Line 24. *Aut sub poena*; Huschke supplies after *aut* (*seruus*). This co-relative may, however, be understood from *domino*.

MOSAICARUM ET ROMANARUM

XI. 4, 1 Idem Paulus eodem libro et titulo :

Si ea pecora, de quibus quis litigauerat, abegerit, ad forum remittendus est atque ita conuictus in duplum uel in triplum furis more damnatur.

XI. 5, 1 Idem Paulus eodem libro et titulo : 5

Qui bouem uel equum errantem quodue aliud pecus abduxerit, furem magis eum quam abactorem constitui placuit.

XI. 6, 1 Paulus libro singulari de poenis paganorum sub titulo de abigeis dixit : 10

Cum durius abigei damnantur, et ad gladium traduntur:

2 itaque diuus Pius ad concilium Baeticae rescripsit. qui pecora, de quibus litigabat, abegit, ad forum remittendus est et si uictus fuerit, in duplum uel quadruplum condemnandus.

XI. 7, 1 Ulpianus libro octauo de officio proconsulis sub titulo de abigeis : 15

De abigeis puniendis ita diuus Hadrianus rescripsit concilio Baeticae : 'Abigei cum durissime puniuntur, ad gladium damnari solent. puniuntur autem durissime non ubique, sed ubi frequentius est hoc genus maleficii: alioquin et in opus et 2 nonnumquam temporarium damnantur. ideoque puto apud uos quoque sufficere genus poenae, quod maximum huic maleficio inrogari solet, ut ad gladium abigei dentur: aut si quis tam notus et tam grauis in abigendo fuit, ut prius ex hoc crimine aliqua 3 poena affectus sit, hunc in metallum dari oportere.' rescriptum diuui Hadriani sic loquitur, quasi grauior poena sit metalli: nisi forte 25 hoc sensit diuus Hadrianus gladii poenam dicendo ludi 4 damnationem. est autem differentia inter eos qui ad gladium et eos qui ad ludum damnantur: nam ad gladium damnati confessim consumuntur uel certe intra annum debent

c. 4 = *Paulus v. 18, 3.*

c. 5. *From this passage Paulus v. 18, 4, is restored.*

c. 7, 1 = *ig. xlvi. 14. 1 pr.*

Lines 2-3. *Ad forum remittendus.* Cp. above, title vii. 4, § 1.

Lines 2-4. See below, chap. 6, § 2. Note line 3, *triplum*, for which Huschke prefers *quadruplum* as below in line 13.

Lines 6-7. *Qui bouem.....placuit.* Cp. *Digest*, xlvi. 14, l. 1, § 1.

Line 10. *Ad gladium.* See above, chap. 2, 1, and the note as to explanation, and Cp. below chap. 7, 1-4.

Traduntur. With Schulting. Mommsen follows the MSS. and editors, and reads *tradantur*.

Lines 25-27. *Nisi forte.....damnationem.* Cp. Theodosian Code ix. 18, *Liber autem sub hac forma in ludum detur gladiatorum ut antequam aliquid faciat quo se defendere possit, gladio consumatur.*